
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 19 de Maio de 2009  -  Nº 3402

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 355/2009
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
5022/2009, resolve:

Conceder à servidora municipal NÚBIA CILENE STEFANATO 
PIAZZAROLO, Odontólogo, lotada na Secretaria Municipal de       
Saúde - SEMUS, licença à gestante, no período de 120 (cento e 
vinte) dias, a partir de            05 de fevereiro de 2009, nos termos 
do Art. 101, § 7º, I, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal  de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  361/2009
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos Seqüenciais nºs. 2 - 7410/2009 e 
7420/2009, resolve:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados e abaixo relacionados, nos termos do Artigo 25 da Lei 
nº.  6.095, de 07 de abril de 2008. 

BIÊNIO 2005/2007

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO
À LETRA A partir de

Marcos Rodrigo da Silva Auxiliar de Serviços de 
Controle de Zoonoses SEMUS A B 19/02/2007

BIÊNIO 2006/2008

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO
À LETRA A partir de

Sandra Silveira Souza Professor PEB A I SEME A B 03/04/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  362/2009

CONSIDERAR AUTORIZADO O AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA CUMPRIR ESTÁGIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
11.534/2009, resolve: 

Autorizar o afastamento da servidora municipal MAROIZES 
VALDILANGE CAETANO, Auxiliar de Enfermagem, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, cursando o 7º P do curso 
de Enfermagem, no Centro Universitário São Camilo - E.S., para 
cumprir Estágio Curricular no período de 10 de março de 2009 
a 03 de junho de 2009, em dias e horários alternados, conforme 
cronograma apresentado e anexo ao processo mencionado, nos 
termos do § 1º, Artigo 156, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  375/2009

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
13.178/2009, resolve:

Conceder à servidora municipal RENATA BRANDÃO DE 
CARVALHO VIDAURRE, Odontólogo, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, autorização para afastamento do 
expediente no dia 17 de abril  de 2009, para participar do XII 
COES - Congresso Odontológico do Espírito Santo, realizado no 
Centro de Convenções de Vitória - Santa Lúcia – Vitória – ES, nos 
termos do Artigo 56, XIV, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 19 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3402 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Art. 2º -  Tornar sem efeito a Portaria nº 309, de 08 de abril de 
2009.

Cachoeiro de Itapemirim,  08 de maio de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 045/2009.
CONTRATADA: ITS VIAGENS E TURISMO LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME e SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMUS.
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de Fornecimento de Passagens Aéreas em Âmbito Nacional, 
incluindo a remessa, emissão, marcação, remarcação, endosso, 
entrega de bilhetes, ou ordem de passagens e quaisquer outras 
atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo 
alcance da locomoção via aérea, com a fi nalidade de atender a 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº. 021/2009.
VALOR ESTIMADO: R$ 531.500,00 (quinhentos e trinta e um 
mil e quinhentos reais), com 100% (cem por cento) de desconto 
no valor de comissão cobrado sobre o preço das passagens aéreas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 04.01   Projeto/Atividade: 04.122.0001.2.010   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
Fundo Municipal da Saúde:
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.122.0001.2.015   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
Convênio 06/2004 – PAB:
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.267   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.270   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.301.0022.2.283   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
Convênio 07/2006 – Renast/Cerest:
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.268   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
Convênio 16/2006 – Vigilância:
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.304.0023.2.292   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
Convênio 12/2009 – Bloco de Vigilância em Saúde/AIDS:
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.305.0023.2.293     
Despesa: 3 3 90 33 00 00
Fundo Saúde – CTPDA CV COMB ENDEMIAS:
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.305.0023.2.294   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
Fundo MDE
Órgão/Unidade: 17.02   Projeto/Atividade: 12.365.0025.2.313   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
Órgão/Unidade: 17.02   Projeto/Atividade: 12.365.0025.2.319   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
Fundeb
Órgão/Unidade: 17.03   Projeto/Atividade: 12.361.0025.2.314   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
Convênio 35/2008 – FNDE:
Órgão/Unidade: 17.03   Projeto/Atividade: 12.367.0027.2.344   
Despesa: 3 3 90 33 00 00 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto, José 
Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes – 
Secretária Municipal de Educação, Rodrigo Coelho do Carmo – 
Secretário Municipal de Governo, Márcia Alves Fardim Novaes e 
Luiz Augusto de Sá Arnaud – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 14517, 14520 e 14524/2009.

PORTARIA Nº 376/2009
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de  janeiro de 2009,  
resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos do Artigo 148, da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR 
DE

Ademar Ribeiro Campos Neto Motorista SEMSUR 1999/2009 11.320/2009 01/05/2009

Rosely Azevedo Couto Professor PEB D V SEME 1999/2009 11.687/2009 25/04/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal  de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 377/2009 
DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:
Art. 1º - Designar os servidores municipais MÁRCIO RASSELI 
CORREIA, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, VIVIANE MONTOVANI 
VELOSO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e ALDECIR 
PEREIRA DOS SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº  017/2009 11/03/2009 Aquisição de combustíveis com 
entrega parcelada

PETROBRÁS 
DISTRIBUIDORA S/A 

1734/2009
8077/2009
8276/2009
8320/2009

38 – 4346/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 19 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3402 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IPACI-Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Nominal
Artigo 53, Inciso III LRF

Bimestre: MARÇO/ABRIL/ 2009
 R$1,00 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA  Em 31/12/2008 
(a) 

 Em Bimestre 
Anterior

(b) 
 Em Bimestre Atual

(C) 
DIVIDA CONSOLIDADA (I) - - -
DEDUÇÕES (II) - - -

Ativo Disponível - - -
Haveres Financeiros - - -
(-)Restos a Pagar Processados - - -

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) - - -
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) - - -
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) - - -
DIVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) - - -

RESULTADO NOMINAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA 

 No Bimestre 
(c - b) 

 Até o bimestre 
(c-a) 

Valor  R$ -  R$ - 

Discriminação da Meta Fiscal  Valor Corrente 
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O 

EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA  R$ - 

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDÊNCIÁRIA
SALDO

 Em 31/Dez/2008 
 Em Bimestre 

Anterior  Em Bimestre Atual 
DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)  R$ 220.352.624,09  R$ 220.352.624,09  R$ 220.352.624,09 
Deduções (VIII)  R$ 38.508.783,15  R$ 40.527.237,35  R$ 42.786.456,43 

Ativo Disponível  R$ 22.480,77  R$ 865.600,85  R$ 2.678,34 
Investimentos  R$ 38.531.633,32  R$ 39.661.636,50  R$ 42.783.778,09 
Haveres Financeiros  R$ -  R$ -  R$ - 
(-) Restos a Pagar Processados  R$ (45.330,94)  R$ -  R$ - 

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII- VIII)  R$ 181.843.840,94  R$ 179.825.386,74  R$ 177.566.167,66 
PASSIVO RECONHECIDOS (X)  R$ -  R$ -  R$ - 

DIVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA
(XI) = (IX - X)  R$ 181.843.840,94  R$ 179.825.386,74  R$ 177.566.167,66 

Fonte: Avaliação Atuarial emitida pela Caixa Econômica Federal, em Agosto/2008.
OBS: Os R. P. Processados, incritos em 31/12/2008, foram pagos no mês de janeiro de 2009.

     Cristina M. Smarzaro de Moraes    Geraldo Alves Henrique 

     Diretora Contábil Orçamentária  Presidente Executivo do IPACI 

           CRC-ES 011337/0-5        CPF: 015.198.777-73 

I PA C I



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 19 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3402 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IP
A

C
I -

  I
ns

tit
ut

o 
de

 P
re

vi
dê

nc
ia

 e
 A

ss
is

tê
nc

ia
 d

os
 S

er
vi

do
re

s 
do

 M
un

ic
íp

io
 d

e 
C

ac
ho

ei
ro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m
R

el
at

ór
io

 R
es

um
id

o 
da

 E
xe

cu
çã

o 
O

rç
am

en
tá

ria
D

em
on

st
ra

tiv
o 

da
s 

R
ec

ei
ta

s 
e 

D
es

pe
sa

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
ia

s 
do

 R
PP

S
A

rti
go

 5
3,

 In
ci

so
 II

 d
a 

LR
F

B
im

es
tr

e:
 M

A
R

Ç
O

/A
B

R
IL

/ 2
00

9
R

R
E

O
 - 

 A
ne

xo
 V

 (L
R

F,
 A

rt.
 5

3,
 in

ci
so

 II
)

R
EC

EI
TA

S 
 P

re
vi

sã
o 

In
ic

ia
l 

 P
re

vi
sã

o 
A

tu
al

iz
ad

a 

 R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S 

 N
o 

B
im

es
tr

e 
 A

té
 o

 B
im

es
tr

e/
 

 A
té

 o
 B

im
es

tr
e/

 
de

 2
00

8 
D

e 
20

09
R

E
C

E
IT

A
S

 P
R

E
V

ID
E

N
C

IÁ
R

IA
S

 - 
R

P
P

S
 ( 

E
X

C
E

TO
 IN

TR
A 

- 
O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
S

) (
I)

 R
$ 

8.
26

3.
50

0,
00

 
 R

$ 
8.

26
3.

50
0,

00
 

 R
$ 

1.
70

8.
56

1,
71

 
 R

$ 
3.

54
1.

44
6,

80
 

 R
$ 

2.
75

4.
30

2,
01

 

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
 R

$ 
8.

25
2.

50
0,

00
 

 R
$ 

8.
25

2.
50

0,
00

 
 R

$ 
1.

70
8.

56
1,

71
 

 R
$ 

3.
54

1.
44

6,
80

 
 R

$ 
2.

75
4.

30
2,

01
 

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
on

tri
bu

iç
õe

s 
do

s 
S

eg
ur

ad
os

 R
$ 

5.
32

0.
75

0,
00

 
 R

$ 
5.

32
0.

75
0,

00
 

 R
$ 

92
6.

63
7,

93
 

 R
$ 

1.
92

1.
21

4,
37

 
 R

$ 
1.

61
8.

39
7,

90
 

P
es

so
al

 C
iv

il
 R

$ 
5.

32
0.

75
0,

00
 

 R
$ 

5.
32

0.
75

0,
00

 
 R

$ 
92

6.
63

7,
93

 
 R

$ 
1.

92
1.

21
4,

37
 

 R
$ 

1.
61

8.
39

7,
90

 
A

tiv
o

 R
$ 

5.
24

0.
00

0,
00

 
 R

$ 
5.

24
0.

00
0,

00
 

 R
$ 

91
3.

09
2,

85
 

 R
$ 

1.
89

3.
93

0,
29

 
 R

$ 
1.

59
2.

09
5,

09
 

In
at

iv
o 

 R
$ 

72
.0

00
,0

0 
 R

$ 
72

.0
00

,0
0 

 R
$ 

11
.4

89
,5

0 
 R

$ 
23

.8
70

,1
3 

 R
$ 

23
.2

38
,0

9 
P

en
si

on
is

ta
 R

$ 
8.

75
0,

00
 

 R
$ 

8.
75

0,
00

 
 R

$ 
2.

05
5,

58
 

 R
$ 

3.
41

3,
95

 
 R

$ 
3.

06
4,

72
 

P
es

so
al

 M
ili

ta
r

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
A

tiv
o

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
In

at
iv

o
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

P
en

si
on

is
ta

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

de
 C

on
tri

bu
iç

ão
 R

$ 
85

.0
00

,0
0 

 R
$ 

85
.0

00
,0

0 
 R

$ 
10

.2
85

,8
2 

 R
$ 

16
.3

49
,5

5 
 R

$ 
30

.9
64

,4
9 

R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l

 R
$ 

2.
82

9.
50

0,
00

 
 R

$ 
2.

82
9.

50
0,

00
 

 R
$ 

74
0.

49
8,

30
 

 R
$ 

1.
51

9.
34

3,
05

 
 R

$ 
1.

10
0.

37
8,

56
 

R
ec

ei
ta

s 
Im

ob
ili

ár
ia

s
 R

$ 
20

0.
50

0,
00

 
 R

$ 
20

0.
50

0,
00

 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ec

ei
ta

s 
de

 V
al

or
es

 M
ob

ili
ár

io
s

 R
$ 

2.
62

8.
50

0,
00

 
 R

$ 
2.

62
8.

50
0,

00
 

 R
$ 

74
0.

49
8,

30
 

 R
$ 

1.
51

9.
34

3,
05

 
 R

$ 
1.

10
0.

37
8,

56
 

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
P

at
rim

on
ia

is
 R

$ 
50

0,
00

 
 R

$ 
50

0,
00

 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ec

ei
ta

 d
e 

S
er

vi
ço

s
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

 R
$ 

17
.2

50
,0

0 
 R

$ 
17

.2
50

,0
0 

 R
$ 

31
.1

39
,6

6 
 R

$ 
84

.5
39

,8
3 

 R
$ 

4.
56

1,
06

 
C

om
pe

ns
aç

ão
 P

re
vi

de
nc

iá
ria

 d
o 

R
G

P
S

 p
ar

ao
 o

 R
P

P
S

 R
$ 

4.
40

0,
00

 
 R

$ 
4.

40
0,

00
 

 R
$ 

28
.4

14
,7

8 
 R

$ 
28

.7
81

,4
3 

 R
$ 

1.
43

1,
72

 
D

em
ai

s 
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
 R

$ 
12

.8
50

,0
0 

 R
$ 

12
.8

50
,0

0 
 R

$ 
2.

72
4,

88
 

 R
$ 

55
.7

58
,4

0 
 R

$ 
3.

12
9,

34
 

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 R

$ 
11

.0
00

,0
0 

 R
$ 

11
.0

00
,0

0 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s,
 D

ire
ito

s 
e 

A
tiv

os
 

 R
$ 

10
.0

00
,0

0 
 R

$ 
10

.0
00

,0
0 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
A

m
or

tiz
aç

ão
 d

e 
E

m
pr

és
tim

os
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l

 R
$ 

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
(-

) D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 D
A 

R
E

C
E

IT
A

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
R

E
C

E
IT

A
S

 P
R

E
V

ID
E

N
C

IÁ
R

IA
S

 - 
R

P
P

S
 (I

N
TR

A 
- 

O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

S
 ) 

(II
)

 R
$ 

10
.9

00
.5

00
,0

0 
 R

$ 
10

.9
00

.5
00

,0
0 

 R
$ 

1.
92

8.
25

7,
56

 
 R

$ 
3.

37
4.

50
9,

56
 

 R
$ 

2.
62

9.
91

8,
68

 

TO
TA

L 
D

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
PR

EV
ID

EN
C

IÁ
R

IA
S-

R
PP

S:
 (I

II)
 =

 (I
 +

 II
)

 R
$ 

19
.1

64
.0

00
,0

0 
 R

$ 
19

.1
64

.0
00

,0
0 

 R
$ 

3.
63

6.
81

9,
27

 
 R

$ 
6.

91
5.

95
6,

36
 

 R
$ 

5.
38

4.
22

0,
69

 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 19 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3402 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 

D
ES

PE
SA

S 

 D
ot

aç
ão

 In
ic

ia
l 

 D
ot

aç
ão

 
A

tu
al

iz
ad

a 

 D
es

pe
sa

s 
Li

qu
id

ad
as

 
 N

o 
B

im
es

tr
e 

 A
té

 o
 B

im
es

tr
e/

 
 A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
20

09
20

08
D

E
S

P
E

S
A

S
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IÁ

R
IA

S
 - 

R
P

P
S

 (E
X

C
E

TO
 IN

TR
A 

- 
O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
S

) (
IV

)
 R

$ 
15

.0
02

.8
00

,0
0 

 R
$ 

15
.0

02
.8

00
,0

0 
 R

$ 
1.

37
7.

16
3,

96
 

 R
$ 

2.
72

0.
77

3,
16

 
 R

$ 
2.

34
1.

79
9,

26
 

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 R
$ 

2.
29

6.
30

0,
00

 
 R

$ 
2.

29
6.

30
0,

00
 

 R
$ 

11
9.

45
8,

24
 

 R
$ 

24
2.

29
6,

67
 

 R
$ 

18
3.

02
2,

63
 

D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

 R
$ 

2.
15

1.
30

0,
00

 
 R

$ 
2.

15
1.

30
0,

00
 

 R
$ 

11
9.

45
8,

24
 

 R
$ 

23
4.

47
8,

67
 

 R
$ 

18
3.

02
2,

63
 

D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

 R
$ 

14
5.

00
0,

00
 

 R
$ 

14
5.

00
0,

00
 

 R
$ 

- 
 R

$ 
7.

81
8,

00
 

 R
$ 

- 
P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 R
$ 

12
.7

06
.5

00
,0

0 
 R

$ 
12

.7
06

.5
00

,0
0 

 R
$ 

1.
25

7.
70

5,
72

 
 R

$ 
2.

47
8.

47
6,

49
 

 R
$ 

2.
15

8.
77

6,
63

 
P

es
so

al
 C

iv
il

 R
$ 

12
.6

96
.5

00
,0

0 
 R

$ 
12

.6
96

.5
00

,0
0 

 R
$ 

1.
25

7.
70

5,
72

 
 R

$ 
2.

47
8.

47
6,

49
 

 R
$ 

2.
15

8.
77

6,
63

 
A

po
se

nt
ad

or
ia

s
 R

$ 
7.

60
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

7.
60

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
81

7.
21

3,
59

 
 R

$ 
1.

59
9.

44
2,

13
 

 R
$ 

1.
50

0.
04

9,
62

 
P

en
sõ

es
 R

$ 
3.

00
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

3.
00

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
23

3.
94

5,
75

 
 R

$ 
45

4.
55

5,
83

 
 R

$ 
40

2.
57

4,
26

 
O

ut
ro

s 
B

en
ef

íc
io

s 
P

re
vi

de
nc

iá
rio

s
 R

$ 
2.

09
4.

50
0,

00
 

 R
$ 

2.
09

4.
50

0,
00

 
 R

$ 
20

6.
54

6,
38

 
 R

$ 
42

4.
47

8,
53

 
 R

$ 
25

6.
15

2,
75

 
P

es
so

al
 M

ili
ta

r 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ef

or
m

as
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

P
en

sõ
es

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
O

ut
ro

s 
B

en
ef

íc
io

s 
P

re
vi

de
nc

iá
rio

s
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
P

re
vi

de
nc

iá
ria

s
 R

$ 
10

.0
00

,0
0 

 R
$ 

10
.0

00
,0

0 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

C
om

pe
ns

aç
ão

 P
re

vi
de

nc
iá

ria
 d

o 
R

P
P

S
 e

 R
G

P
S

 R
$ 

10
.0

00
,0

0 
 R

$ 
10

.0
00

,0
0 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
D

em
ai

s 
D

es
pe

sa
s 

P
re

vi
de

nc
iá

ria
s

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
D

E
S

P
E

S
A

S
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IÁ

R
IA

S
 - 

R
P

P
S

 (I
N

TR
A 

- 
O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
S

) (
V

)
 R

$ 
65

.0
00

,0
0 

 R
$ 

65
.0

00
,0

0 
 R

$ 
7.

70
6,

31
 

 R
$ 

16
.3

98
,2

4 
 R

$ 
14

.0
03

,6
3 

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
PR

EV
ID

EN
C

IÁ
R

IA
S 

- R
PP

S 
(V

I) 
= 

(IV
-V

)
 R

$ 
15

.0
67

.8
00

,0
0 

 R
$ 

15
.0

67
.8

00
,0

0 
 R

$ 
1.

38
4.

87
0,

27
 

 R
$ 

2.
73

7.
17

1,
40

 
 R

$ 
2.

35
5.

80
2,

89
 

R
ES

U
LT

A
D

O
 P

R
EV

ID
EN

C
IÁ

R
IO

 - 
R

PP
S 

(V
II)

 =
 (I

II-
VI

)
 R

$ 
4.

09
6.

20
0,

00
 

 R
$ 

4.
09

6.
20

0,
00

 
 R

$ 
2.

25
1.

94
9,

00
 

 R
$ 

4.
17

8.
78

4,
96

 
 R

$ 
3.

02
8.

41
7,

80
 

A
PO

R
TE

S 
D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
PA

R
A 

O
 R

EG
IM

E 
PR

Ó
PR

IO
 D

E 
PR

EV
ID

ÊN
C

IA
 D

O
 S

ER
VI

D
O

R
PR

EV
IS

Ã
O

 
IN

IC
IA

L
PR

EV
IS

Ã
O

 
AT

U
A

LI
ZA

D
A

 R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S 

 

 N
o 

B
im

es
tr

e 
 A

té
 o

 B
im

es
tr

e
20

09
 

 A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

20
08

 
TO

TA
L 

D
O

S
 A

P
O

R
TE

S
 P

A
R

A 
O

 R
P

P
S

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
P

la
no

 F
in

an
ce

iro
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ec

ur
so

s 
pa

ra
 C

ob
er

tu
ra

 d
e 

In
su

fi c
iê

nc
ia

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ec

ur
so

s 
pa

ra
 F

or
m

aç
ão

 d
e 

R
es

er
va

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
O

ut
ro

s 
A

po
rte

s 
pa

ra
 o

 R
P

P
S

 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

P
la

no
 P

re
vi

dê
nc

iá
rio

 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ec

ur
so

s 
pa

ra
 C

ob
er

tu
ra

 d
o 

D
éfi

 c
it 

Fi
na

nc
ei

ro
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ec

ur
so

s 
pa

ra
 C

ob
er

tu
ra

 d
o 

D
éfi

 c
it 

A
tu

ar
ia

l
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

O
ut

ro
s 

A
po

rte
s 

pa
ra

 o
 R

P
P

S
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 19 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3402 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

R
ES

ER
VA

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
 D

O
 R

PP
S

 P
R

EV
IS

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
 

VA
LO

R
 R

$ 
4.

09
6.

20
0,

00
 

B
EN

S 
E 

D
IR

EI
TO

S 
D

O
 R

PP
S

M
ar

ço
 (2

00
9)

 
 P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
FE

R
Ê

N
C

IA
 

M
ar

ço
/A

br
il 

- 2
00

9
M

ar
ço

/A
br

il-
 2

00
8 

C
A

IX
A 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
B

A
N

C
O

S
 C

O
N

TA
 M

O
V

IM
E

N
TO

 R
$ 

2.
03

3,
37

 
 R

$ 
2.

67
8,

34
 

 R
$ 

3.
78

0,
57

 
IN

V
E

S
TI

M
E

N
TO

S
 R

$ 
40

.4
65

.2
59

,9
2 

 R
$ 

42
.7

83
.7

78
,0

9 
 R

$ 
33

.9
97

.5
78

,5
9 

O
U

TR
O

S
 B

E
N

S
 E

 D
IR

E
IT

O
S

 R
$ 

13
6.

63
7,

18
 

 R
$ 

13
6.

81
6,

60
 

 R
$ 

12
5.

43
4,

73
 

R
EC

EI
TA

S 
IN

TR
A 

- O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S 

- R
PP

S
 P

R
EV

IS
Ã

O
IN

IC
IA

L 
 P

R
EV

IS
Ã

O
AT

U
A

LI
ZA

D
A 

 R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S 

 N
o 

B
im

es
tr

e 
 A

té
 o

 B
im

es
tr

e
20

09
 

 A
té

 o
 B

im
es

tr
e

20
08

 
 R

E
C

E
IT

A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

 (V
III

)
 R

$ 
10

.9
00

.5
00

,0
0 

 R
$ 

10
.9

00
.5

00
,0

0 
 R

$ 
1.

92
8.

25
7,

56
 

 R
$ 

3.
37

4.
50

9,
56

 
 R

$ 
2.

62
9.

91
8,

68
 

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
on

tri
bu

iç
õe

s
 R

$ 
10

.7
51

.5
00

,0
0 

 R
$ 

10
.7

51
.5

00
,0

0 
 R

$ 
1.

89
6.

40
0,

61
 

 R
$ 

3.
33

1.
70

3,
99

 
 R

$ 
2.

60
4.

32
5,

51
 

P
at

ro
na

l
 R

$ 
7.

75
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

7.
75

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
1.

70
5.

88
7,

06
 

 R
$ 

2.
93

4.
04

9,
56

 
 R

$ 
2.

28
2.

31
1,

20
 

P
es

so
al

 C
iv

il
 R

$ 
7.

75
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

7.
75

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
1.

70
5.

88
7,

06
 

 R
$ 

2.
93

4.
04

9,
56

 
 R

$ 
2.

28
2.

31
1,

20
 

A
tiv

o 
 R

$ 
7.

75
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

7.
75

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
1.

70
5.

88
7,

06
 

 R
$ 

2.
93

4.
04

9,
56

 
 R

$ 
2.

28
2.

31
1,

20
 

In
at

iv
o 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
P

en
si

on
is

ta
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

P
es

so
al

 M
ili

ta
r

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
A

tiv
o

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
In

at
iv

o
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

P
en

si
on

is
ta

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
P

ar
a 

C
ob

er
tu

ra
 d

e 
D

éfi
 c

it 
at

ua
ria

l
 R

$ 
50

0,
00

 
 R

$ 
50

0,
00

 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

E
m

 R
eg

im
e 

de
 D

éb
ito

s 
e 

P
ar

ce
la

m
en

to
s

 R
$ 

3.
00

0.
00

0,
00

 
 R

$ 
3.

00
0.

00
0,

00
 

 R
$ 

19
0.

51
3,

55
 

 R
$ 

39
7.

65
4,

43
 

 R
$ 

32
2.

01
4,

31
 

R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
R

ec
ei

ta
 d

e 
S

er
vi

ço
s

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
 R

$ 
14

9.
00

0,
00

 
 R

$ 
14

9.
00

0,
00

 
 R

$ 
31

.8
56

,9
5 

 R
$ 

42
.8

05
,5

7 
 R

$ 
25

.5
93

,1
7 

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L 
(IX

)
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
e 

E
m

pr
és

tim
os

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

de
 C

ap
ita

l
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 D
A 

R
E

C
E

IT
A 

(X
)

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

TO
TA

L 
D

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
PR

EV
ID

EN
C

IÁ
R

IA
S 

IN
TR

A
-O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

S
(X

I) 
= 

(V
III

 +
 IX

 - 
X)

 R
$ 

10
.9

00
.5

00
,0

0 
 R

$ 
10

.9
00

.5
00

,0
0 

 R
$ 

1.
92

8.
25

7,
56

 
 R

$ 
3.

37
4.

50
9,

56
 

 R
$ 

2.
62

9.
91

8,
68

 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 19 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3402 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

D
ES

PE
SA

S 
IN

TR
A 

- O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S 

- R
PP

S
 D

O
TA

Ç
Ã

O
  

 D
O

TA
Ç

Ã
O

  
 D

ES
PE

SA
S 

LI
Q

U
ID

A
D

A
S 

 IN
IC

IA
L 

 A
TU

A
LI

ZA
D

A 
 N

o 
B

im
es

tr
e 

 A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

20
09

 
 A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
Ex

er
cí

ci
o 

20
08

 

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 (X
II)

 R
$ 

65
.0

00
,0

0 
 R

$ 
65

.0
00

,0
0 

 R
$ 

7.
70

6,
31

 
 R

$ 
16

.3
98

,2
4 

 R
$ 

14
.0

03
,6

3 
D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
 R

$ 
65

.0
00

,0
0 

 R
$ 

65
.0

00
,0

0 
 R

$ 
7.

70
6,

31
 

 R
$ 

16
.3

98
,2

4 
 R

$ 
14

.0
03

,6
3 

D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
TO

TA
L 

D
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

PR
EV

ID
ÊN

C
IÁ

R
IA

S 
IN

TR
A 

- 
O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

(X
III

) =
 (X

II)
 R

$ 
65

.0
00

,0
0 

 R
$ 

65
.0

00
,0

0 
 R

$ 
7.

70
6,

31
 

 R
$ 

16
.3

98
,2

4 
 R

$ 
14

.0
03

,6
3 

C
ris

tin
a 

M
. S

m
ar

za
ro

 d
e 

M
or

ae
s

 G
er

al
do

 A
lv

es
 H

en
riq

ue
 

D
ire

to
ra

 C
on

tá
bi

l O
rç

am
en

tá
ria

 P
re

si
de

nt
e 

E
xe

cu
tiv

o 
do

 IP
A

C
I 

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 045/2009 RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
aos interessados que retifi cou o Edital de Pregão Presencial 
nº 045/2009, objetivando Aquisição de Aparelho de Medição 
e Orientação (Estação Total), passando a abertura para o dia 
04 de Junho de 2009, às 14:00 h. Credenciamento de 13:30 
às 14:00 h. no mesmo dia e local. Edital completo e retifi cação à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Maio de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 051/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial – 
Registro de Preços, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
Aquisição de Gêneros Alimentícios (Hortifrutigranjeiros). Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, 
que ocorrerá às 14:00 horas do dia 02 de Junho de 2009, na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 
93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Maio de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 052/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Locação de Veículos. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, 
que ocorrerá às 14:00 horas do dia 03 de Junho de 2009, na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 
93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Maio de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 053/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 19 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3402 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material para 
Fisioterapia. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 16:00 horas do dia 03 de Junho 
de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 15:30 às 16:00 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Maio de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 055/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial – 
Registro de Preços, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
Aquisição de Material de Limpeza e Higienização. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às 14:00 horas do dia 09 de Junho de 2009, na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 
93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Maio de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 056/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial – 
Registro de Preços, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
Aquisição de Material de Copa e Cozinha. Os envelopes deverão 
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 
horas do dia 10 de Junho de 2009, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
das 13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Maio de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2009 – 
RETIFICAÇÃO 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público aos 
interessados que retifi cou o Edital de Tomada de Preços nº. 
001/2009, objetivando Contratação de Empresa para Serviço 
de Credenciamento e Votação em Sistema Informatizado para 

Organização do Orçamento Participativo, nesta cidade, passando 
a abertura para o dia 04 de Junho de 2009, às 09:00 h, no 
mesmo local. Edital completo e retifi cação à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br.

Cach. Itapemirim, 18 de Maio de 2009.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
DO MÁRMORES E GRANITO - ADAMAG, torna publico 
que obteve do Instituto Estadual de Meio Ambiente e recursos 
Hídricos  - IEMA no dia 11/05/2009 a Licença de Operação – 
LO nº 117/2009, para disposições fi nais de resíduos industriais 
– classe II, inclusive provenientes do benefi ciamento de pedras 
ornamentais , localizado na Rod. Gumercindo Moura Nunes, s/
nº, Km 10, Distrito  de Vargem Grande Soturno - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, com validade de 1460 dias. 

NF 1944

EDITAL DE CARTA CONVITE 04/2009

A DATACI torna público a realização de Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE,  visando a contratação de serviços de auditoria 
e consultoria contábil.
Os interessados deverão encaminhar as propostas em envelopes 
lacrados até as 14h:30  do dia 27 de maio de 2009, direto à 
Comissão de Licitação.
A íntegra do Edital poderá ser obtido a partir desta data, de segunda 
a sexta-feira no horário de 12h00 às 18h00 na sede da DATACI, 
localizada na rua 25 de março, 28, 2o. andar, centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de maio de 2009.

MÁRCIA DÉBORA M. DE SÁ FORTE BICCAS
Presidente da Comissão de Licitação

D ATA C I


